2022—2023学年度第一学期

教学工作计划

济南市槐荫区周官屯小学

2022年8月

一、指导思想

为认真贯彻落实《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》《教育部办公厅关于加强义务教育学校考试管理的通知》以及教育部“五项管理”文件的相关规定，更好地开展教育教学活动，进一步培养和规范学生良好行为习惯，切实减轻学生课业负担，更好的实施素质教育，全面提升学校整体教育教学质量，现将学校学期教学计划安排如下：
二、主要内容
（一）加强教师备课管理。本学期继续实施手写备课和电子备课相结合备课方式，根据课程安排，所有学科都要有备课，语文要求五级备课，数学和英语要求四级备课，在备课中要加强教材解读和教学目标制定环节的备课力度。语、数、英备课要有板书设计、作业设计和教学反思环节。其他综合学科根据教材编排情况要求达到三级或两级目标。备课环节要完整、有效。
（二）狠抓课堂教学主阵地。在双减形势下，教师力求做到减负不减质，课堂教学是教育教学的主阵地，为提高每堂课的教学质量，要求教师认真落实《周官屯小学教师教学常规管理制度》和《周官屯小学课堂教学标准》，使各科课堂教学更加规范。

语文学科继续倡导精简教学目标、落实“一课一得”的教学目标，认真分析梳理每一篇课文的训练点，围绕训练点开展课堂教学进行训练。并结合新课标要求，进行单元整体设计，并在此基础上进行研究与探讨。借助“仿写本”这一特色作业重点培养学生的阅读分析能力和写作能力。数学学科努力探索讲、学、思、练，合作探究、精讲多练的教学模式。其他学科重点培养学生动脑思考，动手实践，动口表达，兼顾学生学习习惯培养作为课堂教学主目标。

（三）精准开展校本教研。本学期结合新课标的实施和改革，教研活动中重要的内容就是课标学习与实践。各学科围绕新课程标准对标教育教学开展校本教研。各教研组每周固定时间进行教研活动，由教研组长负责组织。教研活动内容可以结合新课标进行集体学习，可以针对组内公开课进行评课，可进行集体备课、作业设计等。综合科目教研时除学习新课标外，还可以针对课堂纪律、学生学习习惯、学习内容等相互交流经验。开展教研活动时要提高活动的针对性和有效性，使每一位教师在教研活动中有所收获、有所成长。
（四）加强作业设计和链条管理。

为更好落实《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》，真正减轻学生作业量这一负担，按照《济南市作业规范实施意见》和《济南市教育局关于进一步加强中小学作业管理和改革的意见》进行全校的作业设计闭环管理体系建设。

1.学校采用教务处、学科教研组、班级任课教师三级作业统筹管理体系。学校统一将作业定为“常规性作业”“巩固性作业”和“主题式项目式作业”三类作业。

“常规性作业”要求学生全部完成，“巩固性作业”要根据学生情况体现分层设计和布置，学生可以选择性的完成作业。“主题式、项目式作业”由年级组任课教师根据每个单元训练重点目标和学科特点负责设计安排，语文、数学、英语每个教研组本学期至少完成一项主题式、项目式作业，并不断完善充实相关作业资料。

全校利用每周固定的校本教研时间，学科组对学生的“作业设计”进行专题教研，各学科教师进行作业设计集中备课，根据教学进度和教学重点设计好每个年级一周的作业设计和布置，作业研究设计完成后由教导处和教研组长集中把关、验收，各年级平行班任课教师在备课过程中根据教学设计可以做微调整最终确定作业设计，同年级几个平行班作业设计要求一致。
2.任课教师统筹协调，严格控制学生作业总量。学生的家庭作业时间，一、二年级不留书面作业，可以布置读书、背诵、动手制作和探究性作业 ，三至六年级作业总量控制在60分钟以内。三至六年级每个教学班的三位任课教师每天中午利用在线表格进行作业布置，包括作业内容（要体现作业设计分层布置）和完成作业时长，由班主任具体协调作业总量，严格控制三科作业总时长在60分钟以内。下午第一节课后课间任课教师在教室黑板的左下角统一布置、公示作业内容及要求，学生及时记录当天三个学科作业内容。教师在线作业布置表格每周由班主任老师负责导出并打印纸质版上交教导处进行保管存档。

3.教师备课重视“作业设计”备课环节。研究在课前、课中及课后的作业设计的层次性、练习时间适当性、评价方式多样性。提倡老师们布置活动性、实践性家庭作业。

4.建立“学困生帮扶”机制。对班级的学困生除了体现在“作业分层”设计上，任课教师还在摸清他们“所困之处”的基础上进行有效的帮扶，使他们认真完成作业巩固当天对所学知识，及时填写学困生辅导记录。

5.作业书写及批阅要求。三年级以上学生用钢笔书写作业，任课教师根据作业特点规定相应的书写格式，作业书写强调格式规范，书写整洁，作业本干净、整洁，作业统一书写题号，每一个大题之间留下一定的距离。提倡作业“个别面批”和“集中批阅”相结合的批阅办法。通过面批及时发现问题，及时更改。教师对学困生的作业进行当面批改，当面指出学生作业中的优点和存在的问题，及时引导学生对作业进行改正，并及时对学生修改的作业进行二次批阅。重视作业“批阅记录”。教师在批改过程中做好批改记录，特别是对有独创性和有普遍性错误的地方做好记录，作为讲解和辅导的依据。作业批阅时全校使用统一的“批阅小印章”。统一用红笔在“书写”和“对题”两个维度进行客观评价，重在鼓励和激发学生对完成作业的兴趣和积极性，力求达到“每一次作业都是一份作品”之目的。
6.加大学生作业书写检查力度，提高特色作业质量。语文学科：加大一、二年级生字本、写字练习本书写质量指导和检查力度，进一步规范并提高三至六年级“作文本”和“仿写训练本”作业质量，仿写训练本落实好每单元不少于两篇课文“训练点”的仿写。数学课堂作业本重点落实好学生的书写、卷面布局安排、错题改错区的使用等级几个方面，另外，数学任课教师在作业批改中，把班上学生出错较多的题目或是错误共性问题及时做好资料的收集和整理工作。英语作业落实好学生书写和高年级作文写作训练。

三、具体工作
1、做好衔接工作。结合市、区教育局工作重点，制定详细方案及实施办法，依托活动的展开和课程的实施，循序渐进的组做好我校衔接工作。
2、开展学习习惯培养工作。依托我校九月份的“学生习惯养成月”，进一步细化学生的课堂常规管理，进一步使学生形成良好的学习、生活习惯，习惯养成月努力做到家、校协作共同进行，学校层面涉及到课前准备、文具摆放、课前三分钟、课堂表现、午休、课间、下午放学路队、经典展示等方面，同时会同少先队、教导处、任课教师、执勤领导和老师的积极性进行检查赋分，做到有布置、有指导、有评比、有总结，力争通过习惯养成月使学生养成良好的学习习惯，从而提升学生的学习质量。

要在继续狠抓书写与计算等良好习惯的基础之上，不断扩大学习习惯监测的外延，促进周小学子良好习惯的养成。在具体方面有重点:语文的书写；数学的计算能力；英语的口语表达；科学的实验操作；综合实践的研究性学习以及动手操作等。学校要求各学科制定计划要以此为重心和培养目标。学校也将开展“每人一课”和师徒结对课展示活动对课堂进行监测，开展“小作家”征文比赛、作业评比、实验擂台赛等活动进行督促。

3、数学组继续定期开展“计算监测”活动。数学学科每节课利用好“课前三分钟”环节和上午第四节计算教学课进行计算能力专项训练，强化计算教学。

4、语文组开展“习作评比”活动。为提高学生的习作水平，语文教研组将组织3-6年级学生进行现场作文竞赛活动。由教导处和教研组长进行命题，学校统一进行检测，实行交换阅卷，全面评价。

5、着力培养青年教师队伍，培养他们的业务能力和专业水平。

（1）依托课堂展示助力青年教师成长。

本学期为增强我校青年教师的课堂教学能力，提高青年教师的教学水平，将开展青年教师公开课活动。
（2）加大对青年教师业务培训和指导力度。

a、青年教师制定自己的“三年成长规划”。

b、听课要求：每月听同教研组教师2节课，利用网络或是教研室提供的“规范课例”，观看名师课堂2节，做好听课记录并完成评课和观课心得。

C、每月阅读一本与本学科有关联的专业书籍，完成相应的读书笔记，不少于5页。
6.继续落实学生经典诵读常规工作。经典是人类智慧的结晶，同时亦是启迪人类智慧的久经历史考验的教科书。每个年级根据学校确定的诵读书目及诵读进度，充分利用好课前三分钟环节落实经典诵读任务，由语文老师具体负责，定期对学生的背诵情况进行检查、总结、评定。元旦前夕进行全校经典诵读节目展示活动。

7、切实抓好学生课外阅读。积极倡导“我与好书同行”的思想，努力践行“我读书，我快乐，我成长”的理念，帮助学生养成良好的读书习惯，提高读写能力，务实文化底蕴陶冶情操。根据《槐荫区小学生读书成长手册》各年级“上册”推荐的必读书目，争取本学期完成整本书的阅读2-3本。在校集中阅读时间定为每天午休时间12:20——13:00（40分钟），由午休执勤教师负责组织学生进行阅读。各班语文老师根据本班情况合理安排，如晨读、语文课、传统文化课时间。回家后进行“亲子阅读”，在家长的陪伴下保证每天晚上不少于1、2年级20分钟，3-6年级30分钟阅读时间。并参考各班整理收集的有关“阅读存折”“阅读记录卡”“读书感受”等阅读资料进行阅读评比活动。

活动安排：
九月份：

1.传达学校新学期教学工作计划。

2.学生假期特色作业展评。

3.学生习惯养成月活动。

十月份：

1.青年教师展示课活动（第一轮）。
2.数学组学生计算能力大赛。
3.语文组学生汉字书写评比。

十一月份：

1.青年教师展示课活动（第二轮）。
2.组织开展学生英语书法比赛。

3.组织开展学生计算擂台赛。
4.语文组“小作家”现场作文比赛

十二月：
学校经典诵读展示活动。

学生英语课文朗读比赛。

“书香班级”评比活动。
一月份：
1.期末复习

2.期末考试

3.期末工作总结